
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 
 

 
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-152.4.0.-25 

 

OGGETTO AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS. N. 

50/2016, ALLA DITTA SIMONE DI  BRUZZONE SIMONE  DEL SERVIZIO DI RIPARAZIONE 

DEI MOTOVEICOLI COMUNALI PIAGGIO, BMW ED ALTRE MARCHE AD ECCEZIONE DI 

QUELLE DI MARCA HONDA (CIG ZB921E4678)  E ALLA DITTA TECNOMOTO DEL 

SERVIZIO DI RIPARAZOIONE DEI MOTOVEICOLI COMUNALI DI MARCA HONDA (GIG 

ZD921E4740), FINO AL 31.12.2018 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

Visti: 
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova; 
- la legge 7 agosto 1990 n. 241; 
- il D. Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4; 
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011; 
- la L. 98/2013; 
- il D. Lgs n° 50/2016 e s.m.i.; 
- il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova; 
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzati-
ve generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 2-5-2017 con cui sono stati approvati i 
documenti previsionali e programmatici 2017-2019; 
- la deliberazione di Giunta Comunale N 117 del 18.05.2017 ad oggetto “ piano esecutivo 
di gestone 2017/2019; 
- il decreto del Ministro dell’Interno del 29/11/2017, con il quale è stato differito al 28 feb-
braio 2018 il termine per l’approvazione dei documenti previsionali per l'esercizio 2018 e 
autorizzato automaticamente la proroga dell’esercizio provvisorio; 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica; 

 

Premesso che: 
- fra i compiti istituzionali del Settore Beni e Servizi  della Stazione Unica Appaltante rien-
tra anche la gestione del parco mezzi della civica Amministrazione ivi compresi la manu-
tenzione meccanica e della carrozzeria dei motoveicoli facenti parte del parco mezzi di 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

proprietà o comunque in uso al Comune di Genova, in larga parte in dotazione alla Polizia 
Locale; 

Dato atto che non risulta attiva nessuna convenzione stipulata dalla Consip Spa per la ti-
pologia di servizio richiesta e non risulta sulla piattaforma MEPA di Consip alcun bando da 
utilizzare per effettuare la relativa procedura di gara; 

Considerato che: 
- il parco  motomezzi è costituito in gran parte da motoveicoli di marca Piaggio, BMW e 
Honda; 
- le moto di marca Honda sono in dotazione unicamente alla Polizia Locale che ha e-
spresso la necessità che la riparazione di detti motoveicoli sia affidata ad un’officina con-
cessionaria Honda e si rende pertanto  necessario espletare due diverse procedure per 
individuare le ditte assegnatarie del servizio di manutenzione, una per le moto di marca 
Honda ed una per tutte le altre marche; 

Vista  l’esiguità della somma ritenuta necessaria per l’anno 2018 per il servizio di cui trat-
tasi, inferiore nel complesso a 40.000 Euro, si è provveduto a chiedere a ditte specializza-
te nel settore due diversi preventivi di massima, uno  per la riparazione delle moto di mar-
ca Piaggio, BMW e altre marche, alle  ditte Simone, Maratea, Tecnomoto e Ratto, e l’altro  
per i soli motoveicoli di marca Honda, alle Ditte Janua Service, Tecnomoto, Q-Rader e 
Motorcenter, indicando che le due tipologie di servizio si  sarebbero aggiudicate sulla base 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del prezzo più basso 
ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b) del D. Lgs. N. 50 /2016,  alle Ditte che avessero for-
mulato la percentuale di sconto complessiva più vantaggiosa per il Comune di Genova; 

Ritenuto di consultare nelle ricerche di mercato di cui sopra sia l’Officina Simone che Ja-
nua Service, già fornitrici del Comune di Genova per i servizi in oggetto durante l’anno 
2017 , in quanto risulta che entrambe  abbiano  reso un servizio con prezzi inferiori alla 
media del settore anche tenendo conto del buon livello delle prestazioni rese ed in ragione 
della carenza di fornitori abitualmente  interessati al servizio in oggetto; 

Dato atto che  sulla casella di posta certificata del Settore Beni e Servizi della Direzione 
Stazione Unica Appaltante 

-  è pervenuta una sola offerta  per  il servizio di riparazione dei motoveicoli di marca 
Piaggio, BMW e altre marche, ad eccezione di quelli di marca Honda, da parte della Ditta 
Simone di Bruzzone Simone; 
- è pervenuta una sola offerta  per  il servizio di riparazione dei motoveicoli di marca  Hon-
da da parte della Ditta Tecnomoto snc; 

Dato altresì atto che, come risulta dai preventivi conservati  agli  atti dell’ufficio, sono sta-
te offerte le seguenti percentuali di sconto: 
 
- Officina Simone di Bruzzone Simone (riparazione dei motoveicoli Piaggio, BMW e altre 
marche ad eccezione di quelle di marca Honda) 
percentuale di sconto su € 42,00 quale costo orario medio :    11% 
percentuale unica di sconto sul prezzo dei ricambi Piaggio e BMW : 15% 
percentuale unica di sconto sugli pneumatici di primaria marca:    32% 
 
- Ditta Tecnomoto s.n.c. ( riparazione dei motoveicoli di marca Honda) 
percentuale di sconto su € 42,00 quale costo orario medio :    15% 
percentuale unica di sconto sul prezzo dei ricambi Honda :    12% 
percentuale unica di sconto sugli pneumatici di primaria marca:    35% 

Dato atto che: 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

- in presenza di un’unica offerta per ciascuna tipologia di servizio da assegnare  non si è 
proceduto alla determinazione di una percentuale unica di sconto, come indicato nella let-
tera di richiesta di un preventivo di massima, in quanto non necessaria; 
- entrambe le offerte  pervenute per le due diverse tipologie di servizio sono state  ritenute 
congrue; 

Ritenuto pertanto di affidare, ai sensi di quanto previsto dall’art. 36 comma 2 lett. a) del 
D.Lgs n. 50/2016,  dalla data di approvazione del presente provvedimento e fino al 
31/12/2018 fatto salvo l’eventuale esaurimento dell’importo prima del predetto termine, i 
due servizi sotto elencati: 
 - il servizio di riparazione dei motoveicoli di varie marche, ad eccezione di quelle di marca 
Honda, in larga parte in uso alla Polizia Locale,  per una somma di Euro  22.950,82  oltre 
IVA al 22%, all’Officina Simone di Bruzzone Simone; 
- il servizio di riparazione dei motoveicoli di marca Honda, tutti in uso alla Polizia Locale, 
per la somma di Euro 9.016,39 oltre IVA al 22%, alla Ditta Tecnomoto snc; 

Dato atto che: 
-  è stato nominato quale RUP di entrambe le  procedure la Dott.ssa Mariella Ratti, funzio-
nario del Settore Beni e Servizi della Stazione Unica Appaltante che ha già reso la dichia-
razione di assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990; 
- e spese di cui trattasi rivestono carattere istituzionale 
- in considerazione della tipologia del servizio, destinato in prevalenza ai mezzi in/ dota-
zione alla Polizia Locale e comunque all’espletamento di obblighi istituzionali, le spese  di 
cui trattasi non sono suscettibili di pagamenti frazionati in dodicesimi per cui non soggiac-
ciono ai limiti  imposti dall’art. 163, c. 1 del D.Lgs. 267/2000; 

Dato infine atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normati-
va a tutela dei dati personali; 

 

DETERMINA 

 

1) di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, all’Officina Simone di Bruzzone Si-
mone , con sede in Genova, Via Mansueto  ai sensi di quanto previsto dall’art. 36 comma 
2 lett. a) del D. Lgs n. 50/2016, il servizio 2B R, di riparazione sia delle parti meccaniche 
che della carrozzeria dei motoveicoli di marca Piaggio, BMW e ltre marche, ad eccezione 
di quelle di marca Honda, in larga parte in dotazione della Polizia Locale, per un importo 

complessivo di Euro 22.950,82 oltre IVA al 22%, per fare fronte alle riparazioni e alle revi-
sioni necessarie, alle condizioni di cui al preventivo di massima inviato dalla ditta come 
meglio indicate nel dispositivo, prendendo atto che tale affidamento avrà validità fino al 
31.12.2018 , fatto salvo l’eventuale esaurimento dell’importo contrattuale prima del predet-
to termine; 

2) di impegnare, in favore dell’Officina Simone di Bruzzone Simone (C. B. 49553 – CIG 

ZB921E4678 P.I. 03831610104), per il servizio di cui in oggetto, la somma di 28.000,00 
IVA inclusa (di cui Euro 22.950,82 di imponibile, ed Euro 5.049,18 di IVA al 22%) sul Capi-

tolo che verrà iscritto a Bilancio 2018 in corrispondenza del Cap. 1661 c.d.c.70.5.21 “Ser-
vizio Acquisti – manutenzione parco mezzi” Cod. Piano dei Conti integrati 1.3.2.9.1 (Ma-
nutenzione ordinaria e riparazioni) con le modalità di seguito indicate: 

- Euro 19.000,00 IVA inclusa per i mezzi direttamente gestiti dalla Direzione Polizia Muni-

cipale per i mezzi in propria dotazione, nominando conseguentemente il Comandante del-

la Polizia Locale quale Direttore dell’esecuzione (Imp. 2018.      ); 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

- Euro 9.000,00 IVA inclusa, per i mezzi di competenza del Settore Beni e Servizi della 

Stazione Unica Appaltante (Imp. 2018.         ); 

3) di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, alla Ditta Tecnomoto s.n.c.,  con 
sede in Genova, C.so De Stefanis 189/201 R, ai sensi di quanto previsto dall’art. 36 com-
ma 2 lett. a) del D. Lgs n. 50/2016, il servizio di riparazione sia delle parti meccaniche che 
della carrozzeria dei motoveicoli di marca Honda, tutti in dotazione della Polizia Locale, 

per un importo complessivo di Euro 9.016,39 oltre IVA al 22%, per fare fronte alle ripara-
zioni e alle revisioni necessarie, alle condizioni di cui al preventivo di massima inviato dalla 
ditta come meglio indicate nel dispositivo, prendendo atto che tale affidamento avrà validi-
tà fino al 31.12.2018 , fatto salvo l’eventuale esaurimento dell’importo contrattuale prima 
del predetto termine; 

4) di impegnare, in favore della Ditta Tecnomoto s.n.c. (C. B. 53804 - CIGZD921E4740 

P.I. 01581500996), per il servizio di cui in oggetto, la somma di 11.000,00 IVA inclusa (di 
cui Euro 9.016,39 di imponibile, ed Euro 1.983,61 di IVA al 22%) sul Capitolo che verrà i-

scritto a Bilancio 2018 in corrispondenza del Cap. 1661 c.d.c.70.5.21 “Servizio Acquisti – 
manutenzione parco mezzi” Cod. Piano dei Conti integrati 1.3.2.9.1 (Manutenzione ordina-
ria e riparazioni) nominando conseguentemente il Comandante della Polizia Locale quale 

Direttore dell’esecuzione(Imp. 2018.      ),; 

5) di dare atto che gli impegni di cui ai punti 2) e 4)  non rientrano nei limiti di cui all’art. 6 
della Legge 122/2010; 

6) di stabilire che la Direzione Polizia Municipale provvederà al pagamento, per le somme 
di propria competenza,  delle fatture che perverranno dalle Ditte Officina Simone e Tec-
nomoto mediante emissione di appositi atti di liquidazione,   entro i limiti di spesa stabiliti 
dal presente provvedimento, mentre  il Settore Beni e Servizi della S.U.A. provvederà alla 
liquidazione delle fatture dell’Officina Simone, per la somma di propria competenza, e alla 
stipula di entrambi i contratti mediante scambio di corrispondenza; 

7) di dare atto, ai fini della modalità di pagamento, che le spese di cui all’impegno del pre-
sente provvedimento rivestono carattere istituzionale; 

8) di dare atto che in considerazione della tipologia del servizio, destinato in prevalenza ai 
mezzi in dotazione alla Polizia Locale e comunque all’espletamento di obblighi istituziona-
li, le spese di cui trattasi non sono suscettibili di pagamenti frazionati in dodicesimi per cui 
non soggiacciono ai limiti  imposti dall’art. 163, c. 1 del D.Lgs. 267/2000 

9) di dare atto che è stato nominato quale RUP di entrambe le   procedura in oggetto la 
Dott.ssa Mariella Ratti, funzionario del Settore Beni e Servizi della Direzione Stazione Uni-
ca Appaltante che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi ai sensi 
dell’art. 6 bis della L.241/1990; 

10) di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 
del D.Lgs.50/2016 e dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990; 

11) di dare atto, inoltre, che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della 
normativa a tutela dei dati personali;  
 
 
 Il Dirigente 

 Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero 

 


